58 ISSN 1677-7050 2 Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.203, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51
- XXXIII da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015, e em
cumprimento à determinação contida na Ação Ordinária N.º 5029604-
93.2015.4.04.7000/PR, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 1.00.000.020299/2017-10, resolve:

Art. 1º Retirar a condição sub judice da remoção da ser-
vidora TATIANA BLUM PLENTZ HELLER, matrícula nº 25254,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu para a Procuradoria da
República no Estado do Paraná, feita pela Portaria SG/MPU Nº 150,
de 6 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 127,
de 7 de julho de 2015, seção 2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.205, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00475418/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 1º de dezembro de 2017, ALBERTO
INACIO DE JESUS, matrícula nº 26159, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de
Relações Institucionais da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear VERNER DE MIRANDA PEREIRA, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de Relações Institucionais
da Procuradoria-Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.206, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00454362/2017, resolve:

1. Dispensar ANNA PAULA FERREIRA NEVES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21199, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vi-
lhena Coelho.

2. Exonerar ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2465, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Relações Ins-
titucionais da Procuradoria-Geral da República.

3. Nomear ANNA PAULA FERREIRA NEVES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21199,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Assessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Relações
Institucionais da Procuradoria-Geral da República.

4. Designar ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2465, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.207, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00470719/2017, resolve:

Designar MARX AMARO MOTTA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20287, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República Ana Maria Guerrero Guimarães, em
vaga decorrente da dispensa de Anderson Cavichioli, matrícula nº
3222, ocorrida em 16 de novembro de 2017, publicada no DOU de 17
de novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.208, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00482657/2017,
resolve:

Nomear VIVIANE SOUSA LIMA RIBEIRO DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
22089, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, da Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria
Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.209, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.31.000.000886/2017-16, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/5 (um quinto) dos proventos a
que fazia jus Nobrenise da Silva Machado, matrícula 90886407, be-
neficiária de pensão civil temporária instituída pelo ex-servidor An-
derson Cláudio de Melo Machado, matrícula 8864, perdendo esta
condição a contar de 14/10/2017, por decurso do prazo de 4 meses
estabelecido no artigo 222, VII, alínea a, em favor de Agnes Fernanda
Domingues Machado, 90886404, Rafael Augusto Domingues Ma-
chado, 90886405, Felipe Gabriel Domingues Machado, 90886406, e
Jorge Fernando Correia Silva, 90886408, que passarão a perceber a
cota-parte correspondente a 1/4 (um quarto), de acordo com o dis-
posto no artigo 40 - §7º - inciso II da CF/88, na redação inserida pela
EC nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e no
artigo 2º- inciso II da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento
no artigo 222 - inciso VII - alínea a, e no artigo 223 - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.210, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.017328/2017-66 , resolve:

AUTORIZAR, até 19 de setembro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JULIANA SIVIERI CICCI ABREU DA FONSECA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-

PORTARIA Nº 1.211, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º- inciso II, 35 - inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00454675/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, LUIZ
GUSTAVO SILVA ALMEIDA, Requisitado do Supremo Tribunal
Federal, matrícula nº 28331, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria -Geral da República.

2. Dispensar RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8901, da
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Cláudia Sampaio Marques.

3. Nomear RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8901,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria -Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.212, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.018403/2017-14, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor OSIRES RODRIGUES DA COSTA, matrícula
n.º 4960-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 10 (dez) dias
de saldo de Licença-prêmio, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.191, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.23.000.003066/2017-58, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 20 de novembro de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, classe C, padrã 13, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor VITOR CHOCRON MI-
RANDA, matrícula nº 18909, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 435, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, bem como no expediente PGR-00488187/2017,
resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 53, de 28/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2ºEste ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 54, 28 de novembro de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
NAC.

C L A S . E S T. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE
L O TA Ç Ã O

ORIGEM DA VAGA

. 19 2 BA 10025249 LUCAS CLAUDIVAN MACIEL
VARGAS *

PA PTM-8ª
S A N TA R É M / PA

APOSENTADORIA - FERNANDO ANTONIO BENEVIDES GOMES - CPF: 225.466.851-04 - PT/DG nº
1873, DE 25/10/2017, DOU 06/11/2017.

* Candidato (a) com deficiência

blica, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Comissão de Acompanhamento Legislativo e
Jurisprudência do Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:18:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial